
diário oficial Nº 34.887   217Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SUZANA TOTA DA SILVA 57234355/2 Tecnico em Gestão 
Cultural/Diretor

15 a 
19/03/2022 4,5

MARINILDE CHAVES 
BARBOSA 57193519/1 Tecnico em Gestão 

Cultural/Gerente
WELLYNGTON AUGUSTO 

COELHO DA SILVA 5962097/1 Coordenador

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 769422
PORTARIA Nº 101 - CGP/FCP DE 09 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 
2022/269907– Diretoria de Interação Cultura - DIC, datado de 07/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão Acompanhar e fiscalizar o Projeto “FORRO 
DO SITIO” a ser realizado no Municipio de Capitão Poço/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA NASCIMENTO 

DE ANDRADE 5935624/2 Assessor 13 a 
14/03/2022 1,5

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 769426
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 768625 Publi-
cado no D.O.E. N° 34.886 em 09/03/2022, referente o AVISO DE 
RESULTADO DE LICITAÇÃO.
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 769368
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato Temporário nº. 014/2018;
Motivo: Distratar a pedido a contar de 07.03.2022
Servidor: Josibias dos Santos Ribeiro
Cargo: Professor de Música de Instrumento
Assinatura: 09.03.2022 - Autorização: Processo nº. 2022/258648
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 769469
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 037/2022 - FCG de 09.03.2022.
Conceder férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 03/03/2022 a 01/04/2022
Servidor: Álvaro Humberto da Costa Dias-IF: nº. 57219964/4
Cargo: Coordenador de I e II Graus
Período: 02/04/2022 a 01/05/2022
Servidor: Denys Antônio Amanajas Noronha-IF: nº. 57192378/4
Cargo: Assessor
Período: 04/04/2022 a 03/05/2022
Servidor: Jair Tavares da Costa -IF: nº. 5615194/1
Cargo: Agente de PORTARIA
Autorização: Processo nº. 2022/249722
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 769155
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO Nº. 007/2022 POR PRAZO DETERMINA-
DO-Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JOANA D’ARC DA CONCEI-
ÇÃO SOARES (Beneficiária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Proces-
so nº 2022/222829
Programa de trabalho – 47201 13 363 1501
Valor individual mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais) - AT: 8507 – ND: 
339048 – FT: 0101
Assinatura: 01.03.2022 - Vigência: 01.03.2022 a 28.02.2024
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 769466

Termo de Compromisso nº 003/2022 por Prazo Determinado – 
Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e NYDIA CABRAL COUTINHO 
DO RÊGO MONTEIRO (Beneficiária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Proces-
so nº. 2022/134784
Programa de Trabalho: 47201 13 364 1506
Valor mensal: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) - AT: 8468 – ND: 339048 – FT: 0101
Assinatura: 01.03.2022 - Vigência: 01.03.2022 a 28.02.2024
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 769452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício: 2022
Objeto: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina de 
Fotografia Digital.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022
VIGÊNCIA: 21 à 24/02/2022
VALOR: 1.120,00 (hum mil, cento e vinte reais)
CONTRATO: 01/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101- Recursos Ordinários
CONTRATADO: RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES.
ENDEREÇO: Quadra C-3, Conjunto Antônio Gueiros n° 3 - Bairro: Tapanã 
- CEP: 66615-005.
Belém, 10 de março  de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 769436

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 174 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/263391/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá no período de 10 a 12 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 175 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/263182/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Itupiranga no período de 10 a 12 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 176 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/262931/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Marapanim no período de 10 a 11 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 177 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/262827/SECOM.


